74 Respondeatur in primis hoc non solum praecuditur. probaret de causalitate morali , sed etiam de physica ; si enim semel intelligitur causa moralis causans secundum existentiam , quam nupte haberet , aliquem effectum , a quo eadem existentia nunc causetur , poterit etiam intelligi de causa physica , quia causa etiam moralis taliter causans habet veram prioritatem independenter ab effectu ; Christus v.g. metens secundum actionem , pro eodem instanti terminatam ad suam existentiam intelligitur existens independenter a voluntate premiantis , quia Deus vult dare illi eam secundam actionem , cum moeua Deum ad habendam eam voluntatem , & rursus illa voluntas , cum sit causa eiusdem Christi per secundam actionem deberet intelligi existens independenter a Christo , qui est eius effectus : hoc autem non potest contingere , quia voluntas illa dependet a Christo mercute illam , & praeviso vt existeret ; ergo non potest intelligi illa voluntas existens independenter a Christo : vides itaque , eandem difficultatem esse , quoad hoc in causa morali , & in causa physica ; ergo cum hi auctores concedant , non posse aliquam causam physicam concurtere ad secundam actionem respectu sui , deberent id etiam dicere de causa morali .

75 Nunc ad obiectioinem factam dicimus , reponare , illum , qui prius natura supponitur existens dependenter a causa adequata ; existere rursus pro signo posteriori , per aliam secundam actionem dependenter a suo effectu ; quia existere per illam secundam actionem , est accipere esse ab illa alia causa : nemo autem potest accipere id , quod tunc iam supponitur habere ; nam sic in moralibus non potest aliquis accipere validum rem suam ab alio ; quia id , quod meum est magis meum esse non potest , vt traditur in L. regule pignus 46 ff. de regulis iuris sic

in physicis non intelligunt , quomodo possim ego accipere ab aliquo id , quod iam nunc supponor habere , possum quidem ego id , quod nunc habeo , accipere ab alio in crastinum , & erit contractus validus , vt notat ibi glossa , & habetur in aliis iuribus ; ceterum accipere illud pro tempore presenti non possum : qui enim nihil plus habet quam ante habebat , nihil profus accepit , & qui me ditionem non reddidit , nihil nihil reddit . Denique ex illo causa sequeretur , Petrum esse prioritatem se ipso , quia Petrus esset causa Pauli , ergo esset prior natura Paulo , hoc est , independenter a Paulo , & ab omnibus qui a Paulo penderent : sed Petrus ipse dependet etiam a Paulo , vt supponitur ; ergo Petrus esset prior se ipso , & posset intelligi existens sine se ipso ; in hoc enim consistet illa prioritas naturae .

Dices , esset independens a seipso prout terminus actionis signum .

Sed contia , quia Paulus (vt diximus) non solum est causa actionis , sed termini etiam , qui est ipse Petrus ; ergo Paulus est prior , sed independenter ab actione sua , & a termino , nempe a Petro ; ergo Petrus debet etiam esse independenter a Paulo , & ab omnibus , quae a Paulo dependent , inter quae numeratur ipse Petrus ; ergo debet esse independenter a se ipso , hoc est poterit intelligi sine ipso , quod ex terminis repugnat ; Constat ergo ex dictis , illam primam rationem , qua impugnauimus illam sententiam , & duplum actionem , ex eo , quod Christus dicitur causa sui ipsis , non esse leuem , sed solidam , & fundatam in principio communiter recepitis , & in doctrina communii de dependenti , & prioritate inter causas , & effectus .

Illa ergo sententia omissa , ipse P. Herize **76** vbi supra num. 44. & 45. paululum tandem ab Herize ea dedit : dicit enim Christi humanitatem productam fuisse in primo instanti ex vi duplicitis decreti diuinum executui , quorum uno Deus voluit subire munus causae prima , & secunda ; altero autem voluit subire munus causae prima , sinnendo B. Virginem concurrere ut cauila secundum horum quodlibet etat decretum sufficiens , & adaequatum ad existentiam Christi : sed non ideo ponit duas actiones inscriptas in Christo , existimat enim probabile , quod actio Dei sit in Deo actu : quare ipsum decretum diuinum erit actio virtualiter transiens . Hinc sit , Christum primo instanti habuisse suum esse independenter a B. Virginie ex vi illius decreti , quo Deus voluit concurrere ut causa prima , & secunda , atque adeo Christum ut sic existenter potuisse meritari gratiam suis progenitoribus , qua mereretur secundum Dei decretum concurrendi cum B. Virginie ut causa secunda . Ceterum , in reliquo vita tempore dicit , conservatus fuisse Christum non per duplex , sed per unicum Dei decretum , quo Deus volebat Christum conservare , tum propter exigentiam causarum secundarum , a quibus primò fuerat productus , & exigebant , conservari illum effectum à Deo ; tum etiam independenter ab ea exigentia causarum secundarum , unde ex vi huius decreti conservabatur etiam , quando cause naturales id non exigebant , vt in ieiunio illo quadragesima dierum , & in aliis temporibus super exigentiam naturae .

Disput. VIII.

Sect. VI.

157

Hic modus dicendi multis de causis videtur mihi difficilis, & obscurus.

Primum, quia supponit actionem, qua Deus producit, aut consecrat aliquem terminum, non esse aliquid extra Deum. Cuius oppositum mihi verisimilium est, quia, ut suo loco latius probabo, duratio rei permanentis debet esse aliquis modus successivus intrinsecus rei duranti indistinctus ab actione, quia illa res producitur, & conservatur, atque ideo ipsam conservatio debet esse modus successivus; nam per ipsammet conservationem, quatenus conservatur est, intelligitur iam res durare, seu accipere esse continuatum, & perfervens post primum instanti: ergo iam intelligitur durans extra primum instanti abhuc alio modo superaddito: ergo antecedenter ad omnem alium modum, & formaliter per ipsammet conservationem datur: alioquin conservatio ut conservatio non esset formaliter liber, quia actio ipsa, prout praecedit natura illum modum durationis, non est, conservatio, nec addit aliud nouum, ratione cuius habeat maiorem laudabilitatem; ipse autem modus durationis, qui pro posteriori natura subsequitur, non est formaliter liber, sed resultat necessarii ad entitatem tei: debemus ergo fateri, ipsammet actionem per suam entitatem esse successivam, & ab illa abhuc vel modo denominari rem conservatam hac sufficiat indicasse pro nunc alibi ex professo probanda: ex hoc ergo capite redditur iam difficilis ille modus explicandi, qui supponit actionem Dei ad extra non esse aliquem modum tenentem se extrinsecè ex parte Dei.

Secundum difficile mihi est in predicto auctore, quodomodo loquatur coherenter ad sua principia de libertate Dei, quae posuerat *disput. 17. num. 19. & sequentibus*, vbi dixerat, volitionem liberam Dei ad obiectum creatum debere semper tenninari per actionem aliquam creatam, quæ in se diversa sit entitati per diutinatem finis, quem Deus intendit: nam sine hac variatione entitati actionis, non potest intelligi, quoniam Deus dicatur nunc velle hunc terminum propter talen finem, quem potuit velle propter alium, nisi ponatur inter Deum variatio aliqua realis intrinseca, quod dici non potest. Cum hoc ergo doctrina non video quoniam stet, Deum etiam Angelum non producere illum per actionem aliquam, quæ sit extra Deum: nam Deus potuit creare hunc Angelum ex alio fine, & tunc esset idem Deus, & idem Angelus. ergo creari nunc ex tali fine petit variationem aliquam realem in actione, quia fit Angelus. Quod argumentum applicari potest ad tempora presentia: nam humanitas Christi potuit produci a Deo non concurrente ut causa secunda, sed solum per unicum decetum, & ut causa prima concurrente cum B. Virginem; tunc autem esset idem terminus productus: ergo ut modò dicatur Deus velle illum terminum producere etiam ut causa secunda, debet interuenire aliqua variatio saltem in actione, quia Deus producere taliter illum terminum, & per consequens coherenter ad sua principia debet ponere actionem medianam, quia Deus producere illum humanitatem, & quæ sit intrinseca ipsi humanitati.

Tertius, quidquid sit de loco, eadem difficultas manet in his duobus decetis, quæ essent in duas.

Card. de Lng. de Ligariis.

77

P. Herita
modus lo-
quendi auto-
ri difficultas.
C. obscurus.
Difficultas
prima.

bus actionibus; nam sicut illarum actionum una deberet esse prior altera, & per consequens terminus existens ex vi vnius esset prior, & causa secunda actionis, & per consequens sui ipsius, vi supra probabimus: ita se habent illa duo decretata; vnum enim esset prius altero, si quidem Christus ut exilens ex vi vnius meretur, & impetraret secundum decretum, atque ideo sequuntur eadem inconvenientia de mutua prioritate, & de causalitate, quam Christus haberet respectu sui ipsius, & reliqua, quæ supra latè probabimus contra sententiam precedentem.

Quartus non video, quomodo, consequenter loquendo, neget duplicitem consuetudinem, seu duplex aliud decretum diuinum reliquo tempore vita Christi, sicut ponit in primo instanti duas actiones, vel duum decreta ad primam productionem. Ratio enim, quæ mouet hunc auctorem ad ponenda illa duo decreta in primo instanti est, ut Christus intelligatur sufficienter existens ex vi prioris decreti independenter à suis progenitoribus & ut si possit illis impetrare gratiam ad merendam actionem, qua eundem Christum producant. Hæc autem ratio æquè militat in reliquo vita tempore; nam Christus non solum per meritos primi instantis, sed per merita totius vita, & mortis meruit suis progenitoribus illam gratiam, vt contendit omnino hic auctor illo numero 45. ergo quando pollea orabat, v. g. debet intelligi tunc existens independenter à suis progenitoribus, vt posset ex oratione illis mereri gratiam ad eum generandum; debuit ergo tunc etiam tenninare duplicitem actionem, vel duplex decretum consuetum: nam si etat vnum, illud certè non erat omnino independens a beata Virgine, quia de facto consuetabat Christus à Deo secundum exigentiam primæ productionis, quæ fuerat productus à causis secundis, ut tandem fatetur ille auctor dicto numero 45. in fine: ergo Christus prout consuetus per illud decretum, non intelligebatur consuetari independenter à B. Virginem, & per consequens ut sic consuetus non potest mereri dependentiam ab illa, quia iam præintelligebatur cum illa dependentia: vel si prout sit terminans illud decretum potuit adhuc mereri eam dependentiam, quam supponit, & invalidus illud decretum idem potuisse dici de primo instanti conceptionis, & non multiplicare decreta pro illo primo instanti.

Dices, ideo poni vnicum decretum in consuetudine, quia dependebat à solo Deo, licet Deus attendat etiam ad exigentiam primæ productionis à causa secunda, vt velit consuetare Christum. Ita videtur respondere ille auctor ibi.

Sed impugnat enī dicitis, quia hec sit solus Deus, qui consuet, Christus tamen debet præintelligi consuetus a Deo independenter à suis progenitoribus, vt meretur consuetari ab eisdem: non potest autem eodem instanti reali præintelligi consuetus independenter ab illis, si solum terminus unicus consuetudinem, & hoc est vere in sua entitate dependens ab illis, & propter eorum exigentiam; nam eadem consuetudo non potest præintelligi pro aliquo priori reali ante seipsum.

Dices, per illud decretum velle Deum trunque, vult enim consuetare Christum propter

O exigen-

80

Difficultas
quarta.

81

Evidens.

Excludit.

82

Alio enigma.

78
Difficultas
secunda.

79

Difficultas
tertia.

exigentiam cause secundæ & independentem etiam ab eius exigentia, hoc est, quamvis non exigant id causa secunda; quare poterit Christus præintelligi, prout confutatur per illud dictum independenter à causa secunda, & ut sic meieri, quod fæcet productus a causa secunda.

difficultur.

Sed contra, quia dictum simplex realiter, licet possumus in illo concipere duas formalitates, non tamen potest ita diuidi, vt una formalitas intelligatur propter priori naturæ, vel causalitatæ ante aliam, vt diebam, quia prioritas nature debet versari inter ea, quæ realiter, vel ex natura rei difficiunt; ergo Christus ut ex vi illius dictum confutatur independenter à causa secunda, non potest præintelligi pro aliquo signo causalitatæ, ad hoc, ut tunc meteatur fuisse productus ab eadem causa secunda. Probatum consequitur, quia hoc esset mereti confutari nunc propter exigentiam cause secundæ, à qua fuit productus; ergo esset mereti secundam formalitatem eiusdem dicti, quæ est propter exigentiam primæ productionis, à causa secunda; quod tamen repugnat, cum illa secunda formalitas solùm ratione nolita diffaret à prima formalitate. Potò quod mereti fuisse productum à B. Virginie, si mereti confutari nunc propter eius exigentiam, facile constabat ex ipsis terminis, qui metetur secundam rei productionem, meretus implicite ea, quæ necessariò consequuntur ex illa; ergo quatenus Christus nunc meretur fuisse genitum à Virgine, metetur, quòd illa generatio exigat confutari à Deo tempore præsenti; ergo metetur, quòd Deus eum terminum nunc confutet propter exigentiam illius primæ generationis; ergo metetur hanc confutationem fieri cum respectu ad illam primam generationem: si ergo Christus prout confutatur per hanc confutationem independenter à causa secunda, metetur nunc fuisse conceptum ex Virgine, metetur etiam, quòd eius confutatio, habeat nunc respectum ad exigentiam illius primæ generationis, & per consequens prout intelligitur terminans vnam formalitatem huius confutationis, metetur alteram eiusdem confutationis formalitatem, quod omnino repugnat, vt vidimus.

S E C T I O VII.

Probabilior solutio difficultatis.

7 aquilior difficultatis solutionis.

Facilius dici potest, Christum præsum fuisse tempore passionis cum suo merito, saltem cum aliquo actu effici acceptante ex se mortem à Patre inunctam, si à Iudeis inferatur, & per hoc meruisse gratiam progenitoribus, & Virginem, & postea existentiam ipsius Virginis; postea verò Patres, & B. Virgo præudenter mereti i feci Christi progenitores: non enim repugnat id, quod nunc est causa, esse poslea pro alijs temporibus respectu eiusdem, dummodo non detur mutua dependentia pro eodem instanti, v. g. habitus charitatis, qui in primo instanti penderat ab actu dilectionis saltem mortaliter, in secundo potest concurse ad confutandum actum iuxta communem sententiam.

84 Zufas.

Dices, benè potest id, quod ante erat effectus, concutere poslea ad confutationem sua cause, vt in exemplo posito; non tamen potest id, quod antea fuit effectus, concutere modò ad primam productionem sua cause; v. g. habitus

charitatis, qui pro primo instanti penderat ab actu, licet poslit pro secundo instanti confutare eundem actum; non tamen potest in secundo instanti efficerat, quod actu producitus fuerit, in primo instanti, quia hoc iam esset causare se ipsum eum pro secundo instanti. nam licet pro secundo instanti non penderat a confutatione actus, & ideo poslit concutere ad eius confutationem tanquam ad aliquid posterius, penderat tanten mediatae à prima productione actus, ideo etiam confutatur habitus in secundo instanti quia prodicatus fuit in primo, & ideo productus fuit in primo, quia exiit actu dilectionis; ergo etiam in secundo instanti penderat mediata ab existentia actu in primo instanti, ergo habitus in secundo instanti non potest causare existentiam actu pro primo instanti. Similiter ergo in præsentis, licet Christus tempore passionis non penderat ab existentia & meritis, quæ tunc habebat Virgo, & ideo poslit pro eo tempore esse causa moralis existentiae & gratiae, quam Virgo tunc habebat; penderat tamen saltem mediata ab existentia & gratia, quam habuit Virgo ante incarnationem, nam ideo confutatur nunc Christus, qui antea fuit conceputus, & ideo fuit antea conceputus per te, quia Virgo metuit illam conceptionem; ergo Christus tempore passionis, non potest mereri gratiam, quia Virgo habuit ante incarnationem, quia esset mereti mediata confutationem sui ipsius.

Respondeo, pro tempore passionis non habuisse Christum dependentiam etiam mediata à *præsidiu*.
85
Virginie, ne ab eius influxu, non enim confabat Deus tunc eam humanitatem, eo quod fuisse antea producta, vel concepta in utero Virginis, sed independenter ab eius conceptione, in die vertusim est, confutationem illam pro eo tempore fuisse ultra naturæ leges, quia tanta fuit tristitia Christi in horto, vt nisi diuinitus confutaretur, consumptus fuisse pte animi dolore nam in hoc sensu accipiunt aliqui illa Christi verba *tristis est anima mea usq; ad mortem*, id est tristitia sufficiens ad cansandam mortem, vt exponeat noster Salmeron ibi. Quare confutatur Christi pro tempore sequenti posita fuit independenter ab eo, quod antea existisset, & per consequens eius merita pinguis pro eo tèpore nullo modo dependet ab existentia, vel gratia B. Virginis.

Vt ergo aliquis, quia licet poslit hoc affiri de confutatione humanitatis Christi, prout terminatur ad uniuersum animalia rationalia cum materia, non tamen de confutatione uniuersis ipsorum partium materiæ intet se; hz enim sicut per continuum nutritionem fuerant additæ præcedentibus, ita postea confutantur vniæ, attendendo ad priorem uniuersum; neque haec vno dissolui poterat ex tristitia, vel mereore, quia eadem continuatio materia petueretur naturaliter aliquo tempore post mortem; ergo iam Christus secundum aliquam partem penderat tunc à eauis præcedentibus saltem mediata. nam ideo habebat illam materiam cōtinuam, quia per nutritiōnem acquisierat eas partes; & ideo eas acquisiebat, quia in utero Virginis accepit potentiam nutritiōnem, ergo de primo ad ultimum continuatio confutationis Christi, quo ad aliquam partem penderat etiam pro tunc saltem mediata à meritis tunc habitus, quia Christus nunc operari inclusus debat talē numero humanitatē constanti et tali forma,

Disput. VIII.

forma, & ex tali materia continua.

Solutio. Responderi adhuc potest, conseruationem illam etiam quoad continuatatem materie prauideri pro illo tempore independenter à nutritione, & generatione præterita: Deus enim primò decreuit Christum tunc existentem, & conservatum per influxum physicum à Deo ipso independenter ab omni generatione, vel nutritione præterita; postea ex illis meritis præuisus dedit gratiam Virginis ut intereretur conceptione filii, & per consequens, vt ille, qui iam fuerat præuisus virginitas prius puer, & paulatim adolescenter, & acquiteter materia, cum qua futurus erat tempore passionis, & tunc adueniente tempore passionis iam conseruatur Christus ex vi prioris decreti independenter à priori pueritia, & adolescentia.

Obiectio. Dices, ergo non conseruatur tunc naturaliter, sed supernaturaliter etiam quoad illam partem.

Nego sequelam, quia non conseruatur illa materia continua contra exigentiam naturæ, vel causarum secundarum; licet in ipsis conseruatione non attenderet Deus ad exigentiam causarum secundarum præcedentium; sicut etiam conseruatio Adami non fuit supernaturalis, quia licet non fuit ex exigentia nutritionis, vel adolescentia præcedentis; non fuit tamen contra aliquam exigentiam causarum naturalium: neque effec supernaturalis creatio virginis hominum, sicut non fuit supernaturalis creatio vniuersi; & quidem facilius est, Deum conseruare tunc materialia Christi continua, independenter à nutritione præterita, quam posere duas actiones adæquatas ad conseruationem, vel generationem Christi.

Arguimus in contrarium primò. Contra hoc in primis arguit Lorca primò quia individuatio effectuum sumitur per ordinem ad causas, aucter ergo haec numero humanitas Christi individuatur per ordinem ad causas, quas habuit; ergo non potuit meteti mediatae, vel immediate procedere ex talibus causis,

Respondeo. Respondeo negando antecedens, de quo ego latè in Metaph. vbi dixi, hunc numero effectuum potuisse naturaliter produci ab aliis causis, si Deus dedisset concordum illis, sicut istis ad eundem effectum.

Arguimus secundò. Arguit secundò, quia, qui meretur ali quam actionem, meretur, ponit à parte recte terminum illius actionis; actio enim non est nisi positio termini; ergo si B. Virgo meruit productionem Christi, meruit ponit Christum à parte tei; ergo meruit Incarnationem non solum quoad cunctam, sed quoad ipsam substantiam.

Respondeo. Iuxta id, quod suprà dictu est, nō antecedens vniuersaliter sumptu, iam enim explicimus, quomodo causa mortalis tunc solù dicatur simpliciter causa rei, quād nō intent ilia existentia iam in preuisione illius, apud quā meretur; vbi etiam explicimus differentiam quae est, quoad hoc, inter causam mortalem, & physicam.

Obiectio. Tertiò obiecto pollet Bernard. *hom. 4. super Metaphysicam.* vbi Virginē horratu, vt cōsentiat Angelo, his verbis: *Hoc totu mundus tuu genibus pro voluntate expellat. Non immorit, quād ex ore tuo pendes consolatio misericordia, redemptio captiuorum, liberatio damnatorum, salutem denique uniuersorum filiorum Adam toius generis tui.* Vbi videtur Bernardus ponere redemptiō nostrā pendente a conceptione Christi in vtero Virginis; ergo non fuit prius vīla independenter à Virgine.

Cord. de Lugo de Incarnata.

Sect. VII.

159

Respondeo, Bernardum debere accipi de nostra redēptione complētū, & adæquat sumptu, hinc enim nō solum per meritū mortis acceptat, sed per merita infantiae, & totius vita obtenta fuit: hoc autē non tollit, quod univ. alteri meruerit Christus aliquam gratiā, & auxiliū per meritū determinatū habuit, tēpore passionis ante præuisua alia merita, vt Virgo, & aliqui alij potuerint meriti fieri Christi progenitores.

Quād obiecti potest, quia ante merita B. Virginis solum præuidebatur Christus futurus tēpore passionis, v. g. ergo ex meritis Virginis factū est, quod Christus existet illo tēpore antecedenti; ergo non solum, quod esset talis actio, sed quod esset Christus toto illo tempore meruit Virginem ex meritis fit, Christum per merita sua passionis meruisse saltem mediata existentia. Incarnationis pro tempore antecedenti; ergo, quando primum humanitas Christi accepit vniōnem, non accepit illam gratis, sed ex meritis postea futuris. Cōsequens autem videtur contra Aug. de prædestinacione Sanctorum c. 15. supra allegatum *selt. 1.* qui saepe negat Christi humanitatem accepisse ex meritis gratia vniōnis & cōcludit his verbis: *eadem gratia sit ab initio fidei sue homo quicunque Christianus, quis gratia initio homo ille factus est Christus. Sed nullus homo accepit primum donum gratiae ex meritis; ergo nec Christi humanitas accepit vniōnem ex meritis in prima productione.*

Respondeo, hoc idem argumentum procedere contra omnes, qui fatetur Virginem & Patrem meruisse accelerationem Incarnationis; tunc enim meruisse existentia Christi pro toto eo tēpore, pro quo meruerit accelerari hoc mysterium. Sicut ergo illud non sufficeret, vt diceretur meruisse Incarnationē simpliciter, neque vt dicamus, Incarnationē absolutē factam fuisse ex meritis, sed solum secundum quid scilicet, quod fieret cūtis, quod abbreviatur, &c. sic etiam in nostra sententia Virgo non dicitur meruisse simpliciter existentiam Christi, sed quod existet prius ex suppositione, quod existitus erat. Item idem Christus non dicitur accepisse vniōnem ex meritis, sed solum accepisse ex meritis, quod vno dateatur cūtis & pro aliquo tempore antecedenti; in quo nullus est inconveniens, nam tota hanc est gratia radicaliter, quatenus fundatur in collatione eiusdem vniōnis iam præuisa pro alio tēpore omnino gratis, & independenter ab omni merito, in quo consentit Christus cum quolibet aucto iusto; & in vitroq; enim debet præuideri aliqua gratia prima in præuisione Dei, quia omnino sit sine meritis præuisis. Sic respondi olim huic Augustini testimonio, quod mihi obieceram contra hanc dicendi modū. Verū nec solutio, nec modus dicendi placuit P. Herige vbi suprà dicta *disp. 19. in 1. p. n. 42.* vbi tacito nomine hanc mean doctrinam tribus argumentis impingat. Primum ex prædicto testimonio Augustini, in quo dicit, exp̄l̄se negari accepisse Christum ex vīlis meritis illud esse in primo instanti sua conceptionis. Ceterū ille auctor nihil responderet ad instantiam, quam nos adduxeramus de antiquis Patribus, qui dicuntur meruisse accelerationem Incarnationis, & per consequens meruerint, quod lucarnatio fieret ante illud tempus, pro quo iam præuidebatur, vel pro quo fuisse independenter ab eorum meritis, & camen non dicuntur meruisse Incarnationem, nec humanitas dicitur, accepisse vniōnem.

O. 2. vniōnem

vniōnem ex meritis suis , licet reuerā meruit mediae illam anticipationem , & per consequens meruerit illam accipere illo instanti , quo p̄imū facta fuit ; omnes ergo illi , qui concedūt antiquis Patribus meritorum accelerationis , tenētur eodem modo explicare Augustinū , vt loquatur scilicet de existenti Christi secundum substantiam , hoc est , de illa , quæ nullam aliam supponeret in præsumione Dei ; reliqua omnia magis dicuntur extenlio , vel conseruatio eiusdem gratia , quām incarnatione simpliciter , & absolute.

93

Confirmatur
primo.

Confirmari autem potest hæc interpretatio p̄imū , quia Aug. ibi non solum videtur loqui de facto , sed etiam de possibili asserti eam exemplum prædestinationis Christi , vt probet primam gratiam , seu prædestinationem nostram non posse esse ex meritis nostris , sicut nec prædestinationis Christi potuit esse ex meritis Christi , sed debuit esse omnino gratis . At ille auctor non negabit loquendo de possibili potuisse Deum prius decernere Christum p̄. tēpore posteriori , & postea ex illis meritis præuisus anticipate eius existentiam pro aliquo tempore anteriori , sicut propter ea merita posteriora dedit gratiam Patribus in tempore antecedenti ; ergo Aug. non curabat de i. existenti incarnationis secundum ordinem tēporis , sed secundum præuisiōnē , & hanc volebat debuisse esse omnino gratis , nec posse esse ex meritis , sicut nec prima prædestinatione nostra ad gratiam efficacē potuit esse ex meritis nostris .

Confirmatur secundū , quia Aug. non solum loquitur ibi de incarnatione vñcunq; sed de actione , qua Christus ex Virgine matre natus est , & conceptus ; sic enim ait : *Ipsæ Salvator , & mediator Dei & hominum Christus Iesus , qui hoc visus , quibus tandem suis , vel ex operi , vel fidei præcedebat meritis natura humana , que in illo est , comparavit ? Respondeatur quæsi ille homo , vi à Verbo Patri coetero in unitate personæ affixus , Filiu Dei unigenitus esset , vnde hoc meruit ? Quod eius bonū qualecumque præcessit ? Quid ergo antequid credidit , quid peccatum ut ab hac ineffabilē excellētiā periret ? Nonne faciente , ac suscipiente Verbo , ipse homo , ex quo esse cepit , Filius Dei unicuius esse cognit⁹ Nonne filium Dei unicuius feminina illa gratia plena cœperit ? Nonne de Spiritu sancto , & Virginie Maria Dei Filius unicus natus est , non carnis cupidine , sed singularis Dei munere ? &c. & circa finem capitatis , sic ait : *Negque enim resurrectio est Christo illa genera- io , sed tristitia , ut alienus ab omni obligatore peccatis de spiritu , & Virginem nascetur .* Ex quibus collat Augst. eodū modo , quod dicit , non habuisse ex meritis humanitatē Christi vñcionem , quam acceptit ad personā Verbi , paritet id auctore de actione qua concepta fuit illa humanitas ex B. Virgine . At yet ille auctor ponens duas actiones , vel duo decreta , fatetur aperte , actionē illam , qua B. Virgo ebeat ad humanitatē Christi , siue ex meritis eiusdem Christi saltem mediatis , quatenus Christus meruit gratiā B. Virginī , qua meretur illam actionē ; ergo ille etiā debet explicare verba Augustini , nec magis contra noltā sententiam sunt , quam contra ipsum , vt ex adductis verbis collat manifeste . Omnes ergo fateti debemus , Augustinū in illis verbis attendisse quidē ad intentum principale , quod probare volebat ; de exemplo autem non ita fuisse sollicitum . Intentū principale etat , quod humanitas Christi*

gratis omnino , ac sine vñlī meritis accepere vñcionem ad Verbum , sicut nos gratis prædestinamus ad gratiam efficacē . & hoc quidem intētum probauit claret , ex eo , quod nunquam illa humanitas fuit sine vñcione ad Verbum ; ergo non potuit de facto habere meritum in ordine ad vñcionem illam . Hoc autē intelligitur , non in ordine ad cōstitutionē vñcionis . (hanc enim aliqui dicunt metuſe Christū , cum quibus sentit P. Suarez infra disp. 10. s̄ct. 4.8. bac responsio .) sed de prima collatione vñcionis secundū decretum diuinum ; aliquidē enim debuit dari gratis , & sine vñlī metiti ; hoc vñiq; est intentum principale Augustini : adducit tamen in exemplū tempus illud , vel instas , quo Christus conceperit fuit ex Virgine ; quasi dicat , humanitas illa aliquādō habuit gratis vñcionem ad Verbum diuinum , v. g. quando p̄imū concepta fuit ex Virgine . Ceterū in exemplis nō requiritur veritas , nec interterat ad intentum Augst. quod in illo , vel alio instanti habuisset gratias : semper enim habebat quod intendebat , scilicet , quid prædestinationis fuisset ad eam vñcionem gratis habendi & siue hæc prædestinationis p̄imū fuit terminata ad instans conceptionis , siue ad aliquid aliud ; nā si terminata fuit , v. g. ad instans conceptionis , iam rūne habuit gratis vñcionem ; si vero habuit ex meritis , iam totum hoc fuit gratuitum in causa , cū supponant eam vñcionem decretam gratis pro alio tempore , in quo potuerint esse illa merita .

Dices , eodem modo dici posset , Augustinū non intendisse probare in nobis de prima gratia , Euag. nisi habemus in tempore , quod ea debeat esse gratis sed de prima , quā habemus in ordine prædestinationis diuinæ : posset enim similiter Deus decernere dote Petro etas auxiliū ad bene operādū , & postea propter eius meriti crastinum iam præuisū velle date hodie auxiliū aliud , quod quidem effet p̄imū omnium secundum tempus , & ita prima gratia effet ex meritis , scilicet ex meritis faciendis postea ex vi alterius gratiae p̄ius decretæ & præuisæ . Consequens autem videtur omnino contra intentum Augustini , qui omnino volebat initium bonorum op̄erū , hoc est , p̄imū bonum op̄us hominis procedere ex gratia non data ex meritis , sed omnino gratis .

Respondet , in nobis fieri non posse , quod p̄imū auxiliū efficax non debet gratis , nam opera bona futura erant si hiant ab hominī iusti , non merentur de condigno auxiliū congruum pro tempore sequenti , multo minùs pro antecedenti : quod autem non datur ex merito condigno , dicitur simpliciter , & absolute dari gratis , vt colligatur ex Trid. s̄ctione 6. cap. 8. vbi dicitur , gratia iustificationis dari gratis , licet ipsam præcedant aliqua merita congrua proxima , & remota . Addo , non repugnat loquendo de possibili , quod hodiernum auxiliū efficax datur propter meritum non condignum , sed congruum crastinum , quod , (ni fallor) auctores , cum quibus disputamus , non negabunt . Inde de facto propter rationes futuras datur hodie aliquid à Deo , scilicet Ecclesia petet pro anima defuncti , quod liberetur ab æternā damnatione , propter quam orationē præuisam Deus potuit eam animā ante liberare , vt videbimus infra disp. 17. s̄ct. ; cur ergo nō posset erit Deus propter meritū de congruo futuri iam præuisum dare hodie aliquod auxiliū gratis . Ceterū de facto non contingit

94

Confirmatur
secundū.

95

Euag.

96

Oculidijur.

Cone. Trid.

contingit, quod primum auxilium gratiae deum alicui propter aliquod ipsius meritum futurum etiam de conguo, quia, cum primum auxilium efficax detur in ordine ad credendum; & ad acceptandum fidem, & omnem metitum, quod postea subsequitur, oriatur ex fide; consequens est, quod omne metitum futurum dependeat saltem immediate ab hoc primo actu fidei, cuius prima acceptatio mouet aequaliter tenetendam. Nam vel retinuit homo tempore fidem, quam prius acceptauit, vel non retinuit. Si retinuit, non videatur posse contingere, quod postea, quando ex fide mouetur ab bene operandum, non recordetur se iam fidem illam examinasse, & acceptasse, & ex hoc ipso non redditur facilior ad actus fidei, quia nimis iam assuetus est credere Deo, & eius veritatem, & per consequens ille actus fidei, unde otitur illud meritum futatum, non erit praefusus independenter a primo auxilio conguo gratiae olim dato. Si autem illam primam fidem non retinuerat, sed repulerat; iam eo ipso difficulter erit illa actus fidei posse eliciendus, quia recordabitur fidei illius iam a se reprobatae, & relatae, quod erit motus aliquod retardans ab actu fidei, & per consequens non poterit praesideri illi actus fidei futurus, qui videatur supponens illam difficultatem inceditatis praeteritae, quam necesse est tunc superare. Non ergo contingit de facto, quod Deus praevideat in nobis meritum futurum, antequam velite dare nobis auxilium primum gratiae efficacis; & ideo Augustinus totum conatum adhibebat, ut probaret, illud primum auxilium dari sine meritis, quia unum debet dari sine utili meritis; nullum autem magis, quam illud primum. nam de illo facile concedetur ab hereticis non supponeant reliqua, sed supponi ab aliis posterioribus ideo de illo videbatur res clarior. Si tamen heretici contendenter, illud primum dari propter merita aliqua posteriora, praefusa absolute à Deo independenter ab illo primo auxilio gratiae; tunc Augustinus non ita acriter de illo auxilio contendet, cum iam haberet principale intentum. Scilicet omnia nostra merita fundari, tanquam in prima radice, in aliquo auxilio omnino gratuito, & nullum meritum supponente, atque adeo nihil omnino posse fieri in ordine ad vitam aeternam, quod non ostiretur à gratia, & liberalitate Dei indebita nostrae naturae: praestimunt, cum adhuc primum auxilium daretur simpliciter gratis (ut dixi) licet datur, propter opus bonum futurum, tanquam propter meritum de conguo, dummodo non datur propter meritum aliquod de condigno.

Secundum argumentum, quo predictus auctor virtutis, contra mea sententiam, est quia si Christus meruit B. Virginis gratiam auxiliu, quia dispossuit ad merendam matrem suam solum per meritum illa praefusa à Deo in Christo iam adulto, sequeretur non meruisse suz matris illud auxilium per voluntatem bonam, quam habuit in primo instanti conceptionis, & qua se obtulit Patri aeterno ad satisfaciendum pro hominibus, iuxta illud Psalmi 39. *Sacrificium, oblationem noluisse, aures autem perfecti mibi, Holocaustrum pro peccato non postulasti tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Domine, &c.* quia verba videntur intellegi à Paulo ad Hebreos. 10. de primo ingressu

Card. de Lugo de Incarnatione.

Christi in hanc vitam, *ideo ingrediens, (inquit) in mundum dixit. Hostiam & oblationem noluisse corpus autem aptasti mihi: holocausta pro peccato non tibi placuerunt, tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam.* Vbi Paulus videtur loqui de prima voluntate, quam Christus habuit in primo instanti sua conceptionis, quia voluntate obtulit se morti, & laboribus pro nostris peccatis, & cùdem voluntate dicit, homines fuisse sanctificatos, ut per causam meritioriam, nam de illa voluntate subdit ipsi Paulus ibi vers. 1. in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. non ergo possumus negare, Christum eo instanti meruisse suz matris, & suis progenitoribus omnes gratias sanctificantes, quas nunquam habuerunt: tum quia Paulus illi primae voluntati tribuit nominativum sanctificationes, & gratias omnium hominum; tum etiam, quia non vno vel altero merito, sed omnibus meritis totius vita meruit omnes, & singulas gratias, quae hominibus dantur.

Respondetur in primis, hoc argumentum habere instantiam, nam súpt̄a vidimus, non potuisse Christum mereti per ipsam mortem, vel voluntatem ultimam toleranti patienter iniurias iam sibi illatas, illud auxilium sufficiens, quod datum fuerat ipsi occisoribus, vel tortoribus, que potuerint illum non occidere, aut torquere; nam actus patientie consequens supponebat tormentum illatum, hoc supponebat libertatem, & potestatem tortorum ad illum non torquendam, & hac libertas includebat illud auxilium; quare pro illo auxilio non potuit aperte applicati illud meritum patientie consequentis, ut súpt̄a vidimus, ergo non est vera illa vniuersalis propositio, quod omnia merita Christi fuerunt causa omnium, & singularem gratiam, quae nunquam date sunt.

Respondetur secundo, admittendo Paulum, ibi loqui de prima voluntate, quia Christus habuit in primo conceptionis instanti, qua se obtulit Deo; negando tamen, illi primae voluntate tribui à Paulo vniuersam hominum sanctificationem, nam verba illa, quae sequuntur, in qua voluntate sanctificati sumus, &c. non referuntur ad voluntatem Christi offerentes se, sed ad voluntatem Dei, de qua prædictar, ecce venio ut faciam Deus voluntatem tuam; de hac ergo Dei voluntate prosequitur: in qua voluntate sanctificati sumus scilicet in hac voluntate Dei; quia nimis hac est voluntas Dei, sanctificatione vestra, ut dicitur ad Thessal. 4. &c. declarat S. Thomas in illo loco Epistole ad Hebreos, vbi in eodem sensu accipiunt illa verba interpres facti antiqui, & recentiores, videatur Anselmus, Theophilactus, & Theodoretus ibi, Caiet. Cathet. P. Ribera, P. Cornelius, P. Salmeron, Ludovicus de Tena, Guillelmus Efig, & P. Vazquez in commentario illorum verborum, vbi dicit, hunc esse sensum Græcorum, & Latinorum, qui omnes indubitanter illa verba ad voluntatem Dei referunt, non ad voluntatem Christi, ut appearat, quād infraeum argumentū desumi possum contra nos ex illa Pauli explicatione, quae adserit se habet omnes Patres, & interpres illorum Verborum, si vnu, aut alterū recentiorē excipias.

Tertium argumentum, quo nostra sententiam impugnat, defumit ex ratione philosophica in hanc modū. Illa actio, quia Christus iam adulatus

98
suum.

99

Theſſal.
S. Thom.
Anſelmus.
Theophyl.
Theodoſius.
Caietanus.
Cather.
Ribera.
Cornelius.
Salmeron.
Zena.
Efig.
Vazquez.

100

Argumētū
versum.

O 3 conferua

conferuabatur independenter ab exigentia causarum secundarum, vel est eadem cum ipsa actione, qua antea conferuabatur secundum exigentiam earundem causarum; vel non est eadem, sed alia noua actio. Si dicatur primum; ergo eadem actio dependet a progenitoribus, & non dependet. Non dependet, quia ita supponimus, & allestitus; dependeret vero, quia per hanc eadem numero actionem dicebatur Christus prius conferuatus dependenter a suis progenitoribus, seu iuxta eorum exigentiam; ergo si manet eadem actio non mutata debet eodem modo dependere, quo ante dependebat. Si vero dicatur secundum, scilicet illam actionem non esse eandem, sed aliam; comita hoc est, Primo, quod voluntarii dicuntur, & ad effugientium argumentum, nec potest affectus implicantia, cur non posset adhuc perficuerare eadem actio conferuativa. Secundo, quia manente codem principio, & termino non debet mutari actio, sic enim Deus per eandem actionem conferuerat materiæ primam sine forma substantiali, per quam prius conferuabatur a Deo cum forma: ergo similiter cum in nostro calvo idem sit agens, nempe Deus, & idem terminus, nempe humanitas Christi, non est unde varietur actio conferuativa.

101 Respondeo, neutrino membris huius argumenti probati, nam in primis, etiam si daretur, non variari intinsecè illam actionem conferuativam, sed manere intrinsecè eandem, non sequitur, illam pro codem tempore pendere & non penderet ab exigentia causatum secundarum, seu progenitorum Christi, nam dici possit hoc, quod est, hanc conferuacionem pendere ab exigentia causatum secundarum adhuc aliquid supra entitatem ipsius actionis, nempe praecellisse illas causas secundas, & non superueniente aliud agens potentius, ad cuius exigentiam deberet celare Deum ab illa conferuacione. Quanto eni more res ista se habeat, dicitur illa actio conferuati propter exigentiam causatum secundatum præcedentium postquam vero aduenire alia causa secunda poterit exagens cessationem illius confiruationis, iam non dicitur viteris persistere propter exigentiam causæ secundæ, sed quia Deus vult. Hoc autem accidit in calvo nostro, quia adueniente defectu cibi, vel alia causa sufficiente ad mortem Christi, iam Deus non tenebatur illam humanitatem conferuare propter exigentiam causatum secundarum præcedentium, atque ideo illa actio non denominabatur viteris Christum confiratum propter illam exigentiam.

102 Ceterum mihi verius est, mutari illam actionem in sua entitate intrinsecam quidem propter hoc argumentum, sed quia, ut superius iam indicauimus, & latius probabo suo loco, omnis confiruatio etiæ permanentis identificatur cum duratione ipsius termini, que in mea sententia semper est intinsecè successiva. Sive ergo confiruatur iuxta, sive extra exigentiam causatum secundatum, semper debet confiruari per nouam actionem successivam. Nec sufficit manere eandem causam, & eundem terminum ut actio sit omnino eadæ: nam præterquam quod potest diuersificari species actio ex aliis causis, ut ex modo tendendi, &c. saltem ad distinctionem numerica sufficit ipsa successio temporis imaginari, nam confiruatio pro tali tempore imaginario est intinsecè diuersa à confiruacione eiusdem termini

pro alio tempore diuerso: sicut ipse durationes in sententia venoti distinguuntur eas modaliter à te dstante, distinguuntur inter se per diuersum tempus imaginatum, ad quod alligantur. Et quidem mirum est, hunc autem non inuenire actiones distinctas respectu eiusdem termini, & ab eodem agente; cum ipsis *disp. 27. n. 19.* agens de decretis liberis Dei, statut actiones, quia Deus operatus ad extra, debet esse diuersam in sua entitate intrinsecâ pro diuersitate finis, quem Deus intendit in producenda illa creatura, ita ut quando producit ignem ex fine puniendo impios, sit diuersa actio ab illa, qua produceretur ille ignis ex fine fouendi iustos, piros, quia aliter non posset intelligi haec diuersa denominatio Dei voluntatis ignis ex hoc positi fine, quam illo lato ergo admittit, posse esse, & de facta dati actiones intrinsecè diuersas ab eodem agente, & ab eundem terminum. Cur ergo non poterunt etiam distinguiri ratione diuersæ durationis, quia includunt. Imò in calvo præsenti videtur omnino distinguenda ab eodem doctore, si confiruenter loquatur, cum enim ipse ponat actiones diuersam, quoties Deus operatus propter diuersum motuum, & finem: consequens est diuersam debere esse actionem, quia Deus confirat hunc hominem propter exigentiam causatum secundarum, seu quia fuerat productus à causis secundis, & vt præstet id, quod productio cause secundæ exhibebat; diuersam vero esse illam actionem, quia potest confiruare eundem hominem, non propter illum finem priorem reddendi debitum causis secundis, sed propter alios fines diuersos, & propter exigentiam causa secundarem video quomodo polito illo generali principio possit negari varietas intrinsecæ actionum in hoc calvo.

Vltime obiectu potest, quia meritū Christi etiæ supponebat eius existentiam pro tempore præcedenti, quia fuit voluntas acceptandi mortem à Iudeis; Iudei autem volebant illum occidere propter miracula ab ipso facta in confirmationem, sive diuinitatem: ergo haec voluntas Christi supponet eum extitisse antea.

Respondeo: primum meritum Christi tunc, *Refutatio non respicisse ad tempus præcedens, sed solùm fusse voluntatem obediendi Parti præcipienti ei morte, si à Iudeis occideretur: post hoc autem meritum præsumum, data fuit existentia téporis præcedentis, & miracula, & cibos uolentibus Iudei voluerunt occidere Christum qui ex vi priori voluntatis acceptio potesta hanc mortem propter hanc causam.*

Ex diuiso infero, Christum etiæ meruisse nasci ex Virgine per eadē merita, quibus Virgini obtinuit gratiam ad merendam maternitatem, quia non magis repugnat vnum, quam aliud, ut probat P. Vasquez *disp. 21. c. 8 contra Suarez et bis praefat. 4.* & ratio est facilis, quia eleclio B. Virginis, in matrem Christi fuit peculiare beneficium respedi ipsius Christi; ergo cum aliunde non repugnet, id fieri ex Christi meritis, non est negandum: Imò ipsam Virginis creationem, ut esset Dei genitrix fusse ex Christi meritis probat latè ex scriptura, & Partibus Salazar in libro de conceptione Virginis cap. 19. § 11.

Relata difficultas, an B. Virgo meruerit maternitatis dignitate de cibogno, an solùm de cibogno Communis, & vera sententia docet, solùm meritis de cibogno. Ita Suarez *scit. 7. Vasq. disp. 21. c. 8.* & omittit alii rationibus probat, quia ita Valquez.

103
Obligio vel.

104
illaria.

105
Dificultas.

Endossum.

P. Suarez.

Valquez.

tus

Disput. I X.

Sect. I.

163

106
Dubium
Dissensio.
P. Suarez.
Augustinus.
Eugenius.
Zeritius.

tus valor condignus meritorum B. Virginis accepit primum gratie, & gloriae sibi correspondens; ergo non habuerunt valorem ad condigne promerendum vterius primum. Quonodo autem Patres dicant B. Virginem digna fuisse tantum filio? vide apud prædictos auctores, qui eos facile explicant de dignitate improptè lumpa Sed ex hoc insurget aliud dubium, ut potuerit Deus acceptare merita Virginis de condigno ad hoc primum maternitatem loco præmij libi debiti.

P. Suarez ubi supra affirmat; quia opera ipsa habent valorem condignum ad gratiam, & gloriam, que maius quid est, quam esse matrem Dei? ideo enim dixi Aug. lib. de sancta Virginitate c. 3. tom. 6. maius esse concipere Deum mente, quam ventre: Beator (inquit) Maria perscipiendo fidem Christi, quam concipiēdo carnem Christi, & postea subdit. Sic & materna propinquata nibil Maria profuit, nisi feliciter Christum corde, quam carne gestasse, quod ipsum habet idem Aug. tralatam 10. in Ioannem; ergo à forto habentem valorem condignum ea opera ad metendam maternitatem.

Dices, ergo non sola B. Virgo, sed omnes feminæ iustæ dignæ sunt suis operibus, quantum est ex valore opertum, ut eligantur ad concipientem corporalem Christum.

Respondebit faciliter P. Suarez distinguendo; sunt dignæ maternitatem simul cum gratia, & gloria nego, quia hoc totum maius est, quam gratia, & gloria seorsim, sunt dignæ maternitatem sola sine gratia, & gloria concedo, quia maternitas seorsim sine gratia, & gloria maius est, quam augmentum gratiae, quod merentur. At vero B. Virgo de facto meruit de congruo maternitatem, non vtrcumque, sed ut decoraram innumeris excellentias, & gratias, & hoc quidem ultra primum gratiae, & gloriae condigne correspondens suis meritis.

P. Vazquez dicto c. 2. negat, potuisse mereri de condigno maternitatem per opera Virginis. Et hæc sententia sequentia procedit ad ea, quæ dixi disp. 5. sect. 8. difficultate secunda, ubi dixi opera viuis iusti non renuntiari condigne per gratias alteri datam, si ipse merens indiget sibi illa gratia, quia maius bonum merentis est augmentum propriæ gratiae, quam alienæ; illa opera exigunt condigne maius bonū incrementis: ex quo etiā sit opera B. Virginis condigne exigere non premiari, nisi per maius bonū ipsius Virginis; est autem maius bonum Virginis augmentum proprie gracie quam maternitas, ut vidimus ex Aug., ergo si loco gratie datur maternitas pro præmio, non maneneret condigne premiata ea opera; ergo maternitas non potuit dari pro præmio de condigno, sed de congruo, ultra proprium præmii condignum eorum opertum. Et hæc fatis sine de causa meritaria Incarnationis.

DISPUTATIO I X.

Vtrum unio facta fuerit in natura?

SECT. I. Quis fuerit in hoc puncto Eutychetis error?

SECT. II. Veritas Catholica Eutycheti contraria.

SECT. III. Dissoluuntur argumenta contra doctrinam Catholicam.

Agaccedimus iam ad Incarnationem ipsam explicandam, postquam de eius fine, & causis dictum est: oportet autem prius principios circa ipsam errores commemorare, & impugnare, præteritem errorem Eutychetis, & Nestorij, de quibus hac, & sequenti disputatio- ne sermo erit.

SECTO I.

Quis fuerit in hoc puncto Eutychetis error?

Celebris est in hac materia error Eutychetis Archimandritæ Constantinopolitani, qui Eutychetis dixit, in Christo non esse duas naturas, sed Iohannem error.

vna post unione; volens enim nimium vitare errorum Nestorij, qui ponebat duas personas in Christo; negavit etiā duas naturas, ut omne diuini- fatione fugeret, & maiorem unitatem Christo tribue- ret, necfies distinguebat inter naturam & personam *Utrum sensu*.

—Est tamen magna controversia circa sensum *Utrum sensu*

huius erroris; quidam enim dicunt Eutychetem non negasse in Christo post unionem verā natu- rā diuinam, & humanam, sed voluntē, quod ex

vtragi sensu altera alia tertia natura cōposita con- tingenit utrāque, sicut ex corpore, & anima refu- tati in homine vna natura integra cōposita, non destruēta tamē, sed retenta natura corporis, &

natura anima. Sic interpretatur mentem Eutychetis Castro cum aliis, quos solet, & sequitur

P. Vazquez in præsenti, *disp. 14. c. 1.* quod probat. Primo ex verbis Gelasii, in lib. de duabus naturis, qui ha- bretur tom. 5. Bibliotheca Parvum, vbi sic ait.

Adbac autem etiam illud addiscit, ut sicut ex dñis bu- rebus constat homo, id est, ex anima, & car- pore, quæcumq[ue] virtusq[ue] rei sit diversa natura: si-

cuit dubium non habetur, plerunque tamen vnu loquens singulariter pronuntiet simul virtusq[ue]

complettæ, & humanam dicat naturam, non hu- manas naturas, sic potentiam in Christi mysterio,

& unitio diuinitatis, arque humanitatis, vnam dicit, vel debere, vel posse naturam.

Ceterum Gelasius apertissime dicit, Eutychetē non retinuisse veteraque naturam integrum post

unionem in Christo, sed vnam destruxisse, nam in

eo lib. paulò post principiū sic ait: *Eutychia- m dicunt, vnam esse naturam, id est, diuinam, ac*

Nestorium nihilominus memor singularem, id est,

humanam. Sic contra Eutychianos duas a nobis

afferenda sunt, quia vnam depromunt, confe- queunt

est, ut etiam contra Nestoriū vnam dicentes,

non vnam, sed duas potius ab exortis sui unitas

existisse procul dubio predicentes contra Eutychetē,

qui vnam id est, solam diuinam conatar af-

ferre, humanam competenter addentes, ut duas ex

quibus illud Sacramentum singulare constat, illic

permanere monstremus. Contra Nestorium vero

qui similius dicit, id est, humanam, diuinā

nihilominus subrogantes, &c, quod passim tepe-

tit tota illo libro, & columna penultima aperte

supponit Eutychianos non concessisse integrum

naturam humanam his verbis. Ac sicut è

venimus, quod nos istorū cogit venire intentio,

vnu res proprietate sublata pro parte apud eos,

O 4 medius

Castro.

Alb. Vas-

quez pro-

Gelasius.

basis prima.

Gelasius.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

medicis erit Christus, non vnum nisi integer, ideoque nec veru, sequitur ut falsu quia modis omnibus in hoc tendit abruptum, si aliquid naturaliter inde removetur, ex quibus vel quibus vnum, & integer Christus est, ob hoc consequenter & veru. Vnde flatim reicit acute hæreticorum calumniam, qui catholicis obliuebant, non vnum, sed duos Christos ab ipsis concedi, dicens, magis vnum Christus à Catholicis ponunt qui integrum ponebant, quam ab hæreticis, quia non vnum, sed medium Christus concedunt. Sed ipso (inquit) portius se non integrum Christum confundit adstricte, cum in eodem Sacramento aliquid de iis quibus integer constat, conantur abstrahere. Itaq; nos magis vnum dicimus, qui integrum profestum, & illi parte removendo de iis, ex quibus integer & unus existit, ita vnum non habent, sicut nec integrum. & sicut integrum non habent, ita nec veru. Quapropter cum nobis obliuiscimur, dum sine quibus integer, unus, & veru Christus omnino non constat, aperiatur oculus sui cordis, & videatur, quod ipsis potius usquequaque rectius impetrue per quam non integer Christus, ergo nec unus, nec veru apud eos esse做不到。

3
Vazquez.
Gelatus.

Quando ergo in verbis adductis à P. Vazquez Gelatus indicat, hæreticos vtramque naturam integrum in Christo retinuisse, vt ex utraque alia terita componeretur in primis non loquitor de omnibus, sed de aliquibus, qui illud exemplum animæ, & corporis afferbant; deinde neque hi adducebant exemplum illud, vt significanter, compositam naturam resultata, retente proprietate singulatum partium sicut in homine, sed folium vt defenderent, & explicarent, quod posset bene ex duabus naturis resultata aliæ teritia, sicut resultat in homine. Quare idem Gelatus in fine eiusdem columnæ ex ipso exemplo probat etum inconsequentiam, dum aliunde negabant, manete in Christo inconsclusas & diuersas duas illas naturas, cum tamen in homine manente diuersæ naturæ corporis, & animæ; sic enim ait: *Nam quomodo non vident etiam suis verbis admotis, quia cum dicunt, quilibet modo humanam pronuntiant esse naturam? Hinc ergo se adunante divina etiam secundum ipsos, duas sunt, utique humanam pariter, & divina.* Non ergo concedebant, post vniōnem manente integrum utramque naturam, cum id ex ipsis verbis Gelatus probare contendant.

4
Vazquez pro-
batio scilicet,
Vigilii.

Secundum probat P. Vazquez ex Vigilio Papa lib. 3, contra Eutychetum in principio, qui habetur in eodem tom. 5. vbi de eisdem hæreticis dicitur, quod concederent in Christo carnem alterius conditionis à nostra, sic enim ait: *Quoniam Eutychiana heresis in id impiecatu prolapsa est errore, ut non solum Verbi, & carnis unam credat esse naturam, verum etiam hanc eandem carnem non de sancta Maria Virginis corpore assumptam, sed de celo dicat iuxta infandum Valentini, & Marcionis errorem suffic deditam.*

Rifutatur.

Sed in primis, hic liber non est Vigilius Papæ, sed Vigilius Episc. Tridentini, & Martyris; deinde idem Vigilius clarissimi supponit, Eutychetum post vniōnem solam agnouisse in Christo Verbi naturam, nam lib. 1. colom. 2. dicit, fatendum esse aduersus illum carnis naturam, ita per suscipiens communionem in Verbi transfigurati personam, ut non tamen fuerit in Verbo consumpta, manet enim utraque, id est, Verbi, carnisque natura, & ex his duabus, bodiu' que manentibus vnum est Christus,

utique persona; & inferioris eadem columna sic ait: *Quia secundum istos, qui vnam tantummodo contendunt esse naturam, aut Verbi mutata est in carnem, ut fieret una, aut carnis in Verbo consumpta est, ut existentiam suu per se abolitionem amittere, omnino esse non possit, ut sola Verbi remaneat.*

Ad illum ergo locum exhibet, suprà adductum à P. Vazquez, responderi potest ex ipso Vigilio, hæreticos illos in sua hæresi proferenda sibi aper- 5 ad locum suu contradixisse; nam ex uno capite facebantur, Verbum fuisse incarnatum, hominem factum carni vnum, & ex alio capite negabant integrum mansisse post vniōnem humanam naturam. Sic enim ait lib. 4. longè post medium. *Ecce dicitis, Verbum carni vnum: dicitis inconfusum hominem factum, dicitis, eundem hominem simul, & Denique, hominem quidem propter quod ex nobis est vera Incarnatione; Deum autem eundem propter quod, & post Incarnationem immutabiliter permanxit eius ex Deo Patre natura. Quis ita stolidus, & exigui sensu contra eum unquam militas verba? Quis eo usque insipientia labitur, ut fidem suam ex ipsa defensione, qua vindicat, arguit, dicitur, in Christo vnam esse naturam, & ecce id ipsum quantis destruitis verbis? Fasori enim, Verbum incommensurabiliter hominem factum, atque cum carne inconfusum vnum, professionem vnum naturæ aperissimum defert, cum & vniis duorum solat eje. & haec ipsa unione non mutari, nequa confundi integrassem, & proprietasem indicat virtus naturæ. Cum 6 etiò hæretici vacillantes (quod hæreticorum proprium est) passum sibi contradicerent, non mutantur si simul admittent, Verbum carnem assumptum alterius rationis à nostra, & simul negant, post vniōnem manere naturam humanam integrum, præsentim cum ipsis concedent, Christum factum ex duabus naturis, non vero in duabus, quia ex natura diuina, & carne fusil sicut compitus quasi ex termino à quo, licet non manentes postea utraque natura in ipso.*

Mihi ergo veritatem illam, Eutychetum ita in Christo negasse duas naturas, vt negaret te ipsa post vniōnem mansisse in Christo naturam diuinam, & humanam omnino integrum. Hoc modo videntur, ipsum intellexisse, & impugnasse Patres omnes antiqui, qui cum errore in ipso exordio reiecerunt, & damnarunt, inter quos P. Vazquez vbi suprà num. 1. numerat Augustinum qui lib. de barefibus num. 90. dicit, errasse Eutychetum, quod ea, quae sunt nostre naturæ, tribueret diuinæ. Sed Augustinus obiit viginti feri annis ante Eutychetum lapsum; nec illa verba sunt Augusti, sed addita post finem libri, sicut & alia antecedentia, & consequentia. Longius autem a vero est, quod addit P. Suarez in præsenti, disp. 7. secl. 2. §. secundo modo, vbi in eodem sensu dicit, Eutychetis errorem fusile inuelatum ab Ambroso, qui lib. de Incarnat. cap. 6. mutationis etiam, & conversionis mentionem fecit, licet Eutychetis non noluerit aperire exprimere. Sed Ambrosius Eutychetum nosse non ponit, cum obierit anno 397. Eutyches autem errauit anno 448. Non ergo loquitur ibi de Eutychetis, sed de aliis anti- quitoribus.

Ceterum alij Patres in eo sensu Eutychetum 7 impugnarunt, præterea S. Leo Papa in Epist. 10. ad Flavianos, in quarecentem illum errorem Eutychiem. Alij Patres Apofolica L. Leo Papa.

Apostolica auctoritate confutatur; tunc autem est in probata integritate, & perfectione naturae humanae in Chilio manentis post vniōnem, nec meminīt alterius tertiae naturae ex vtraque natura manente refutantissimum autē est, errorē adūc pullulantem, quem dogmaticē reiebat Pontifex, nō fuisse ab ipso bene perceptum, aut in alio diuerso sensu fuisse impugnatum. Leonis verba, & sensu sequuti sunt Patres Concilij Chalcedoniensium.

Cone. Chal. ed. Eucythes et errorē condānantes. **Theodoret.** Etiam Epist. 125. *Fareamur* (inquit) *Saluatoris nostri naturam distinctionem, & vniōnem sine confusione dicant, quod post vniōnem integrā & diuina, & humanitatis permanſit. Deus non viridetur: & clarius loquuntur. S. Maximus aduersus Eucythem, & Diocletium relatus apud Euthymium in Panoplia part. 2. tit. 15. §. Nam si hoc verum non est, ubi apertissimè dicit, illos noluisse concedere, quod post vniōnem seruent naturae priores. Sic enim ait: *Si enim ea, ex quibus coniunctio sit post coniunctionem seruari credunt: duo plane seruari confitebuntur, tot enim ad coniunctionem induſſibiles concurrent, que nec intermissionem, nec confusionem, nec immunitionem ullam inter se ex communione suscipiunt. Nunc autem hoc impugnamus, ut qui negent naturam post coiunctionem seruari, seipso reprobationibus obnoxios constituerint, etiam si nolint, cum dicant, sola qualitate differentiam seruari sine rebus: & prosequitur, dicens, hereticos concilii quidē post vniōnem manente in Christo vtraque naturam, quoad qualitates, & proprietates, non quoad substantiam, & essentiam, sicut concedebant etiam, manente vtraque naturam quoad nomina, & appellations, non quoad rem, ut refert idem auctor §. Nam si Christus, videri etiam potest ibidem in §. Dominus noster Iesus Christus, qui despulitus est ex responsione 62. ad Thalamum, ubi totus est in oppugnanda confusione, aut diminutione naturarum, quam heretici inducebant. Neque enim habemus (inquit) unde, aut quomodo possimus Dei descendere ad nos intelligere, carnem per coniunctionem in naturam diuina mutata, aut natura diuina in carnis essentiam conuersa, aut vtraque in aliam à se diuersa natura generationem per miserationem confusa natura illarum, ex quibus est natura rationem suam integrę conservare. Hinc contendit solidū ab hereticis, quoddū sicut in homine caro manet distincta ab anima; sic in Christo humana natura maneat distincta à diuina. Sic enim ait in § in sancta Trinitate *In homine (inquit) et persona, & diuersitas essentiarum, Etenim cum unus sit homo, altius corpus, altius anima habet essentiam Similiter in Christo. Dominus eadem est persona, & essentiarum diuersitas.***